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	Tema mësimore:  2.6 Krijimi i një kolazhi fotografish (fotoshop)

	Situata e të nxënit:

Nxënësit diskutojnë në klasë eksperiencat vetjake në fushën e fotografisë dhe fotomontazhit. Sjellin shembuj të përdorimit pozitiv dhe negative të fotomontazhit.

	Rezultatet e të nxënit të kompetencave të fushës sipas temës mësimore:

Nxënësi: 

· Përpunon artistikisht fotot me programe ndihmëse.
	Fjalët kyçe: fotoshop, kolazh.
 

	Burimet: libri Tik 8, interneti etj.
	Lidhja me fushat e tjera ose me temat ndërkurrikulare.

Artet figurative, edukimin qytetar.

	Metodologjia, teknikat e përdorura, veprimtaritë e nxënësve.

	 Organizimi i orës së mësimit.    Metodologjia: Diskutim.

  Veprimtaria e të nxënit: Veprimtari e udhëhequr.
a. Lidhja e temës me njohuritë e mëparshme të nxënësve (Parashikimi i të nxënit)

Nxënësit/et sjellin në klasë eksperiencat e tyre me fotot. Si mund të përpunohet një foto? Kujtojnë njohuritë e mara për komandat Crop, Rotation, Color të marra gjatë klasës së 7. Një vend të veçantë i kushtohet gjatë diskutimit, përdorimit të programeve të fotografisë, që nxënësit/et kanë të instaluar në pajistjet e tyre digjitale si smartphone/ iphone/ ipad dhe përdorimit të tyre.

b. Ndërtimi i njohurive të reja. (vëzhgo-analizo- diskuto)

Mësuesi/ja prezanton përpara klasës paketën Adobe Photoshop. 

Pyet klasën nëse kanë njohuri rreth paketës dhe përdorimit të saj.

Demostrohet krijimi i një dokumenti në Fotoshop.

File> New.

Identifikohen mjetet kryesore të punës në panel:mjetet e selektimit, fshirjes, kopjimit, shkopi magjik.

Të gjitha mjetet së bashku me komandat, demostrohen përpara klasës.

c. Prezantimi dhe demonstrimi i rezultateve të arritura. (punë në grupe, në dyshe.)

Zgjidhen dy imazhe nga dosja e punës së pavarur. Zbatohen komandat e paraqitura nga mësuesi. Nxënësit/et në përfundim të kësaj veprimtarie duhet të kenë ndërtuar një fotomontazh origjinal, që të ketë vlera artistike por edhe të përcjellë një mesazh.

	Vlerësimi :Mësuesi vlerëson gjatë gjithë kohës, duke u kujdesur për çdo përgjigje të kërkesave të ushtrimeve, mendimin kritik, imagjinatën dhe bashkëpunimin. 

	Detyrat e dhëna për punë të pavarur  Nxënësit/et do të kryejnë transformime të imazheve.         Ndryshimet do të ruhen me komandën Save As dhe do të bëhet krahasimi ndërmjet tyre.


